
SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 8

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1203/2013 – 
GAPE/FSCMPA, de 25/11/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/01/2014, Gratificação de Tempo 
Integral a servidora DANIELA DO SOCORRO FERREIRA BRASIL, 
Id. Funcional nº 57213266/2, Assistente Administrativo, lotada 
na Gerência de Administração de Pessoas, de acordo com o 
disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 
20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual 
de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635162

PORTARIA Nº 010/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 137/2013 – DIAF/
FSCMPA, de 10/12/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/11/2013, Gratificação de Tempo 
Integral a servidora GYSELE COELHO AMARAL, Id. Funcional 
nº 5909905/1, Assistente Administrativo, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635164

PORTARIA Nº 009/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 064/2013 – 
GCCO/FSCMPA, de 20/11/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 02/12/2013, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor JAIME EDUARDO LAURIDO, Id. Funcional 
nº 54196726/2, Assistente Administrativo, lotada na Assessoria 
de Controle Interno, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 
1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635166

PORTARIA Nº 008/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 262/2013 – 
GALMO/FSCMPA, de 08/11/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 16/12/2013, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor WELLINGTON JONATHA BARBOSA BARROS, 
Id. Funcional nº 5909329/1, Agente de Artes Práticas, lotado 
na Gerência de Almoxarifado, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635320

PORTARIA Nº 1.517/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492 de 01.10.2013,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 286/2013 – NBPS, 
de 09/10/2013,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
14/12/2013, o período de férias da servidora DÉBORAH TATIANE 
PINHEIRO DOS SANTOS COSTA, Id. Funcional nº 54185912/3, 

Fonoaudióloga, lotada no Núcleo de Atenção Biopsicossocial – NBPS, 
concedidas através da PORTARIA Nº 1.290/2013 – GAPE/GABP/
FSCMPA, de 27/11/2013, publicada no DOE nº 32.532, de 29/11/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de dezembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635389

Modalidade: Registro de Preços
Número: 39/2013
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de Material de 
Consumo para Serviços Elétricos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635399

Modalidade: Registro de Preços
Número: 41/2013
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de Material 
Hidráulico.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635441

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 97/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo Hospitalar.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: HÉGINA LYZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 23/01/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635308

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/01/2014
Vigência: 10/01/2014 a 09/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do Contrato n°. 113/2011.
Contrato: 113
Exercício: 2011
Contratado: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 91
CEP. 66083-340 - Belém/PA
Email: polocomercio@oi.com.br
Telefone: 9132647500 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635325

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/05/2013
Vigência: 01/06/2013 a 31/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do Contrato n°. 107/2012.
Contrato: 107
Exercício: 2012
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Email: elisiana.soares@dislubequador.com.br
Telefone: 9132571840 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635454

Contrato: 1
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para a execução de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva das coifas do SND – 
Serviço de Nutrição e Dieta desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, contemplando a mão de 
obra e o fornecimento de peças e insumos, a fim de atender 
as necessidades da FHCGV por um período de doze meses, 
conforme especificações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 71/2013.
Valor Total: 21.480,00
Data Assinatura: 09/01/2014
Vigência: 09/01/2014 a 08/01/2015
Pregão Eletrônico: 71/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA -ME
Endereço: Rod Br 316, 29
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132561859 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635465

Contrato: 279
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
produtos químicos utilizados no processo de higienização de roupa 
hospitalar, a fim de suprir as necessidades do SPR da FHCGV por 
um período de 12 (doze) meses, conforme especificações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Valor Total: 144.392,30
Data Assinatura: 03/01/2014
Vigência: 03/01/2014 a 02/01/2015
Pregão Eletrônico: 67/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BRASCOM DO NORDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA.
Endereço: Av. Desembanco, Lote 13-A, Quadra D, S/Nº
CEP. 44001-970 - Feira de Santana/PATelefone: 7536255877 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635516

PORTARIA Nº 003, DE 08 DE JANEIRO DE 2014
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a partir de 23.12.2013, Gratificação de Tempo 
Integral a servidora abaixo relacionada, com percentual fixado em 
70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

Matricula Nome Cargo

55590252/ 1 CLEIDE MARIA MELO BORDALLO TEC. DE HIGIENE DENTAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV


